¹³ V. Cap. VI, § 4.

¹⁴ Per comodità si ripete il testo di D. 14.3.11.5: *Condicio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluit cum eo contrahi vel ad certam rem? Aequissimum erit id servari, in quo praepositus est. Item si <qui> plures habuit institores vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. Sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permettere. Sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.*

Su di esso v., tra gli studi più recenti, in aggiunta al mio A. PETRUCCI, *Poteri e limiti per i negotiatores di predisporre le condizioni contrattuali* cit., 16 s., M. MICELI, *Studi sulla «rappresentanza» nel diritto romano* cit., 70 ss.; A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen. Ein Beitrag zu den konzeptionellen und historischen Grundlagen der Aktiengesellschaft*, Köln-Weimar-Wien 2010, 321; G. MINAUD, *Les gens de commerce* cit., 189; M.A. LIGIOS, *Nomen negotiationis* cit., 26 ss.; A. CASSARINO, *Ricerche sulle clausole predisposte da un contraente* cit., 6 ss.

contraenti, una discriminazione rivolta non solo contro o a favore di singole persone, ma di intere categorie professionali o no.

La libera predeterminazione si estendeva anche alla modifica di tali clausole, ma incontrava un limite invalicabile nell'affidamento dei terzi, come si pone chiaramente in luce nella parte conclusiva di D. 14.3.11.5. Qualora, infatti, una continua variazione dei divieti e permessi di contrarre con l'istitutore (*sed si alias – continua variatione*) avesse occasionato una situazione di incertezza nei contraenti circa i suoi poteri, essi trovavano puntualmente tutela mediante il rimedio dell'azione institoria contro il preponente (*danda est omnibus adversus eum actio*), con fondamento sulla *ratio neque decipi debent contrahentes*.

Benché il giurista sembri enunciarla con riferimento ai poteri di più institori ed ai divieti di contrattare, non vi è dubbio, a mio avviso, che sia applicabile anche ad ogni *continua variatio* di tutte le condizioni generali, a cui doveva adeguarsi la contrattazione con l'istitutore. Tale *ratio*, infatti, incarnando il principio della buona fede oggettiva¹⁵, permea di sé l'intera disciplina ora descritta, riequilibrando, da un lato, la posizione di inferiorità di quanti si fossero trovati a contrarre con l'istitutore per prestazioni connesse all'esercizio della *negotiatio*, e permettendo, dall'altro, un controllo in sede giurisdizionale della sua effettiva applicazione, mediante l'utilizzo dell'*actio institoria*.